atenção na rede e de programas de saúde na macrorregião de Jacobina, para demonstrar o 

potencial da região de abrangência do seu curso superior de Medicina, e solicita o aumento de 

100 (cem) vagas para o referido curso que, somadas às 55 (cinquenta e cinco) vagas já 

autorizadas, totalizariam 155 (cento e cinquenta e cinco) vagas totais anuais. 

Em 8 de outubro de 2019, a Câmara de Educação Superior (CES) apreciou a matéria 

em comento e aprovou, por unanimidade, o Parecer CNE/CES nº 903/2019, de lavra do 

Conselheiro Antonio Carbonari Netto, nos seguintes termos:

[...]

Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (SGTES), do Ministério da 

Saúde. Assim, o aumento de vagas deve ser da ordem de 71 (setenta e uma) vagas 

totais anuais que, somadas às 55 (cinquenta e cinco) vagas já autorizadas para o 

curso, totalizam 126 (cento e vinte e seis) vagas.  

II – VOTO DO RELATOR  

Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do 

recurso para, no mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de 

Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº

[...]

curso superior de Medicina, da Faculdade AGES de Medicina, com sede na Avenida 

Centenário, nº 500, bairro Nazaré, no município de Jacobina, no estado da Bahia, 

mantida pela AGES Empreendimentos Educacionais Ltda., com sede no município de 

Paripiranga, no estado da Bahia, passando a ofertar 126 (cento e vinte e seis) vagas 

totais anuais.  

Brasília (DF), 8 de outubro de 2019. 

Conselheiro Antonio Carbonari Netto – Relator 

III – DECISÃO DA CÂMARA  

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator. 

Sala das Sessões, em 8 de outubro de 2019.